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17 - INSTITUÍDO PELO DECRETO N° 6.022/2007, O SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL (SPED) CONSTITUI-SE EM
MAIS UM AVANÇO NA INFORMATIZAÇÃO DA RELAÇÃO ENTRE O FISCO E OS CONTRIBUINTES. DE MODO GERAL, CONSISTE NA
MODERNIZAÇÃO DA SISTEMÁTICA ATUAL DO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, TRANSMITIDAS PELOS
CONTRIBUINTES ÀS ADMINISTRAÇÕES TRIBUTÁRIAS E AOS ÓRGÃOS FISCALIZADORES, UTILIZANDO-SE DA CERTIFICAÇÃO
DIGITAL PARA FINS DE ASSINATURA DOS DOCUMENTOS ELETRÔNICOS, GARANTINDO, ASSIM, A VALIDADE JURÍDICA DESTES
APENAS NA SUA FORMA DIGITAL.

CONSIDERANDO A IMPLEMENTAÇÃO DO SPED E OS DIVERSOS SISTEMAS QUE O INTEGRAM, ASSINALE A OPÇÃO CORRETA.​

A) O E-SOCIAL TEM POR FINALIDADE GARANTIR OS DIREITOS PREVIDENCIÁRIOS, TRABALHISTAS E SOCIAIS DOS
EMPREGADOS DOMÉSTICOS. ​
B) A E-FINANCEIRA DEVE SER TRANSMITIDA PELAS PESSOAS JURÍDICAS E PESSOAS FÍSICAS QUE ESTÃO AUTORIZADAS A
COMERCIALIZAR PLANOS DE SEGUROS DE PESSOAS. ​
C) A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL (ECD) CORRESPONDE À TRANSMISSÃO DIGITAL DO LIVRO DIÁRIO (E SEUS
AUXILIARES), DO LIVRO RAZÃO (E SEUS AUXILIARES) E DO LIVRO BALANCETES DIÁRIOS. ​
D) O PROJETO DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA FOI DESENVOLVIDO COM A INTEGRAÇÃO E A COOPERAÇÃO ENTRE
ADMINISTRAÇÕES TRIBUTÁRIAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS E TEM SIDO TEMA MUITO DEBATIDO EM PAÍSES FEDERATIVOS,
ESPECIALMENTE NAQUELES QUE, COMO O BRASIL, APRESENTAM FORTE GRAU DE DESCENTRALIZAÇÃO FISCAL.​
E) A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL FISCAL (ECF) É UMA DECLARAÇÃO ADICIONAL À DECLARAÇÃO DE INFORMAÇÕES
ECONÔMICO-FISCAIS DA PESSOA JURÍDICA (DIPJ), COM ENTREGA PREVISTA PARA O ÚLTIMO DIA ÚTIL DO MÊS DE JULHO DO
ANO POSTERIOR AO DO PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO NO AMBIENTE DO SPED

ENADE 2018



A) O E-SOCIAL TEM POR FINALIDADE GARANTIR OS DIREITOS PREVIDENCIÁRIOS, TRABALHISTAS E SOCIAIS DOS
EMPREGADOS DOMÉSTICOS. (ERRADO) ​O E-SOCIAL NÃO TEM COMO ÚNICA FINALIDADE GARANTIR DIREITOS DOS
EMPREGADOS DOMÉSTICOS, MAS SIM UNIFICAR E SIMPLIFICAR O ENVIO DE OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS
E FISCAIS DOS EMPREGADORES.

ENADE 2018

B) A E-FINANCEIRA DEVE SER TRANSMITIDA PELAS PESSOAS JURÍDICAS E PESSOAS FÍSICAS QUE ESTÃO AUTORIZADAS A
COMERCIALIZAR PLANOS DE SEGUROS DE PESSOAS. (ERRADO) A E-FINANCEIRA DEVE SER TRANSMITIDA POR INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS E SEGURADORAS, NÃO POR PESSOAS FÍSICAS.

C) A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL (ECD) CORRESPONDE À TRANSMISSÃO DIGITAL DO LIVRO DIÁRIO (E SEUS
AUXILIARES), DO LIVRO RAZÃO (E SEUS AUXILIARES) E DO LIVRO BALANCETES DIÁRIOS. (CORRETO)

D) O PROJETO DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA FOI DESENVOLVIDO COM A INTEGRAÇÃO E A COOPERAÇÃO ENTRE
ADMINISTRAÇÕES TRIBUTÁRIAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS E TEM SIDO TEMA MUITO DEBATIDO EM PAÍSES FEDERATIVOS,
ESPECIALMENTE NAQUELES QUE, COMO O BRASIL, APRESENTAM FORTE GRAU DE DESCENTRALIZAÇÃO FISCAL.​

E) A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL FISCAL (ECF) É UMA DECLARAÇÃO ADICIONAL À DECLARAÇÃO DE INFORMAÇÕES
ECONÔMICO-FISCAIS DA PESSOA JURÍDICA (DIPJ), COM ENTREGA PREVISTA PARA O ÚLTIMO DIA ÚTIL DO MÊS DE JULHO DO
ANO POSTERIOR AO DO PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO NO AMBIENTE DO SPED. (ERRADO)  A ECF SUBSTITUIU A DIPJ, NÃO
SENDO UMA DECLARAÇÃO ADICIONAL, E DEVE SER ENTREGUE ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE JULHO NO SPED.​



21 - UMA SOCIEDADE EMPRESÁRIA QUE ATUA NO RAMO DE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E QUE OPTOU POR REALIZAR A
TRIBUTAÇÃO DE SEU RESULTADO POR MEIO DA SISTEMÁTICA DO LUCRO PRESUMIDO, APRESENTOU OS SEGUINTES DADOS
REFERENTES AO PRIMEIRO TRIMESTRE DE 2018: 

ENADE 2018

SABENDO-SE QUE A LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA
PREVÊ QUE OS ÍNDICES PARA O CÁLCULO DO
LUCRO PRESUMIDO SÃO DE 1,6% SOBRE A VENDA
DE COMBUSTÍVEIS, DE 8% SOBRE A VENDA DE
MERCADORIAS E DE 32% SOBRE A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, É CORRETO AFIRMAR QUE O VALOR
TOTAL DEVIDO DE IMPOSTO DE RENDA (ALÍQUOTA
BÁSICA DE 15% MAIS ADICIONAL DE 10%) PARA O
PRIMEIRO TRIMESTRE DE 2018 É DE 
A) R$ 11 826,00. 
B) R$ 12 790,00. 
C) R$ 13 690,00. 
D) R$ 13 710,00.  
E) R$ 19 710,00.



ENADE 2018



 20 - O SIMPLES NACIONAL É UM REGIME COMPARTILHADO DE ARRECADAÇÃO, COBRANÇA E FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS,
APLICÁVEL ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 2006. ABRANGE A PARTICIPAÇÃO DE TODOS OS ENTES FEDERADOS (UNIÃO, ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E
MUNICÍPIOS).
CONSIDERANDO A APLICAÇÃO E AS CARACTERÍSTICAS DO SIMPLES NACIONAL, AVALIE AS AFIRMAÇÕES A SEGUIR.

I. AS EMPRESAS, INDEPENDENTE DO FATURAMENTO, PRECISAM SE ENQUADRAR NA DEFINIÇÃO DE MICROEMPRESA OU
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CUMPRIR OS REQUISITOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO E FORMALIZAR A OPÇÃO PELO
SIMPLES NACIONAL. ​
II. O RECOLHIMENTO DO DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO DO SIMPLES NACIONAL (DAS) DEVE OCORRER ATÉ O DIA 15 DO MÊS
SUBSEQUENTE ÀQUELE EM QUE HOUVER SIDO AUFERIDA A RECEITA BRUTA, E A GUIA DAS DEVE SER EMITIDA POR UM
PROFISSIONAL CONTÁBIL. ​
III. A OPÇÃO É FACULTATIVA, IRRETRATÁVEL PARA TODO O ANO-CALENDÁRIO; O RECOLHIMENTO DOS TRIBUTOS ABRANGIDOS
OCORRE MEDIANTE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO DO SIMPLES NACIONAL (DAS) E AS ALÍQUOTAS VARIAM DE ACORDO
COM A ATIVIDADE E FAIXA DE FATURAMENTO. ​
IV. O SIMPLES NACIONAL ABRANGE OS SEGUINTES TRIBUTOS: IRPJ, CSLL, PIS/PASEP, COFINS, IPI, ICMS, ISS E A
CONTRIBUIÇÃO PARA A SEGURIDADE SOCIAL DESTINADA À PREVIDÊNCIA SOCIAL A CARGO DA PESSOA JURÍDICA (CPP).

É CORRETO O QUE SE AFIRMAR EM: 
A) I E II, APENAS. ​
B) I E IV, APENAS. ​
C) II E III, APENAS. ​
D) III E IV, APENAS. ​
E) I, II, III E IV.​

ENADE 2022



I. AS EMPRESAS, INDEPENDENTE DO FATURAMENTO, PRECISAM SE ENQUADRAR NA DEFINIÇÃO DE MICROEMPRESA OU
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CUMPRIR OS REQUISITOS PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO E FORMALIZAR A OPÇÃO PELO
SIMPLES NACIONAL. ​
RESOLUÇÃO: ERRADA, EMPRESAS DO SIMPLES NACIONAL DEVEM SER ENQUADRADAS DE ACORDO COM O SEU
FATURAMENTO TENDO UM LIMITE ANUAL PARA NÃO DESENQUADRAMENTO, EM UM TOTAL DE 4,8 MILHÕES​

II. O RECOLHIMENTO DO DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO DO SIMPLES NACIONAL (DAS) DEVE OCORRER ATÉ O DIA 15 DO MÊS
SUBSEQUENTE ÀQUELE EM QUE HOUVER SIDO AUFERIDA A RECEITA BRUTA, E A GUIA DAS DEVE SER EMITIDA POR UM
PROFISSIONAL CONTÁBIL.​
RESOLUÇÃO: ERRADA, OS TRIBUTOS DEVIDOS, APURADOS DO SIMPLES NACIONAL, DEVERÃO SER PAGOS ATÉ O DIA 20 DO
MÊS SUBSEQUENTE ÀQUELE EM QUE HOUVER SIDO AUFERIDA A RECEITA BRUTA, EM CASO DE FERIADO OU FINAL DE
SEMANA, O PRAZO É PRORROGADO PARA ATÉ O DIA ÚTIL SEGUINTE.​

III. A OPÇÃO É FACULTATIVA, IRRETRATÁVEL PARA TODO O ANO-CALENDÁRIO; O RECOLHIMENTO DOS TRIBUTOS
ABRANGIDOS OCORRE MEDIANTE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO DO SIMPLES NACIONAL (DAS) E AS ALÍQUOTAS VARIAM
DE ACORDO COM A ATIVIDADE E FAIXA DE FATURAMENTO. ​ (CORRETA)

IV. O SIMPLES NACIONAL ABRANGE OS SEGUINTES TRIBUTOS: IRPJ, CSLL, PIS/PASEP, COFINS, IPI, ICMS, ISS E A
CONTRIBUIÇÃO PARA A SEGURIDADE SOCIAL DESTINADA À PREVIDÊNCIA SOCIAL A CARGO DA PESSOA JURÍDICA (CPP).
(CORRETA)​

ENADE 2022



QUESTÃO 24 - UMA SOCIEDADE EMPRESÁRIA ESTÁ AVALIANDO A MELHOR OPÇÃO TRIBUTÁRIA ENTRE AS PERMITIDAS PELA
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ESSA ANÁLISE ESTÁ SENDO FEITA EXCLUSIVAMENTE PARA O IMPOSTO DE RENDA DA PESSOA JURÍDICA
(IRPJ) – LUCRO PRESUMIDO VS. LUCRO REAL.CADAÇÃO DO SIMPLES NACIONAL (DAS) E AS ALÍQUOTAS VARIAM DE ACORDO
COM A ATIVIDADE E FAIXA DE FATURAMENTO. ​
PARA ESSA ANÁLISE, A SOCIEDADE ESTÁ FAZENDO SIMULAÇÕES COM BASE NO PRIMEIRO TRIMESTRE DE UM DETERMINADO
EXERCÍCIO SOCIAL, UTILIZANDO SEUS DADOS HISTÓRICOS E ESTIMATIVAS DE RECEITAS E DESPESAS. POR MEIO DESSAS
SIMULAÇÕES, FORAM LEVANTADOS OS SEGUINTES DADOS:​

A PARTIR DAS INFORMAÇÕES APRESENTADAS E COM BASE NA COMPARAÇÃO ENTRE OS REGIMES TRIBUTÁRIOS DE LUCRO
PRESUMIDO E LUCRO REAL, ASSINALE A OPÇÃO CORRETA. ​

A) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 9 000,00 E PELO LUCRO
REAL FOI DE R$ 14 000,00. ​
B) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 9 000,00 E PELO LUCRO
REAL FOI DE R$ 19 000,00. ​
C) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 10 500,00 E PELO LUCRO
REAL FOI DE R$ 12 000,00. ​
D) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 17 500,00 E PELO LUCRO
REAL FOI DE R$ 20 000,00. ​
E) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 11 500,00 E PELO LUCRO
REAL FOI DE R$ 14 000,00.

ENADE 2022



QUESTÃO 24 - UMA SOCIEDADE EMPRESÁRIA ESTÁ AVALIANDO A MELHOR OPÇÃO TRIBUTÁRIA ENTRE AS PERMITIDAS PELA
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ESSA ANÁLISE ESTÁ SENDO FEITA EXCLUSIVAMENTE PARA O IMPOSTO DE RENDA DA PESSOA JURÍDICA
(IRPJ) – LUCRO PRESUMIDO VS. LUCRO REAL.CADAÇÃO DO SIMPLES NACIONAL (DAS) E AS ALÍQUOTAS VARIAM DE ACORDO
COM A ATIVIDADE E FAIXA DE FATURAMENTO. ​
PARA ESSA ANÁLISE, A SOCIEDADE ESTÁ FAZENDO SIMULAÇÕES COM BASE NO PRIMEIRO TRIMESTRE DE UM DETERMINADO
EXERCÍCIO SOCIAL, UTILIZANDO SEUS DADOS HISTÓRICOS E ESTIMATIVAS DE RECEITAS E DESPESAS. POR MEIO DESSAS
SIMULAÇÕES, FORAM LEVANTADOS OS SEGUINTES DADOS:​

A PARTIR DAS INFORMAÇÕES APRESENTADAS E COM BASE NA COMPARAÇÃO ENTRE OS REGIMES TRIBUTÁRIOS DE LUCRO
PRESUMIDO E LUCRO REAL, ASSINALE A OPÇÃO CORRETA. ​

A) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 9 000,00 E PELO LUCRO
REAL FOI DE R$ 14 000,00. ​
B) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 9 000,00 E PELO LUCRO
REAL FOI DE R$ 19 000,00. ​
C) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 10 500,00 E PELO LUCRO
REAL FOI DE R$ 12 000,00. ​
D) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 17 500,00 E PELO LUCRO
REAL FOI DE R$ 20 000,00. ​
E) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 11 500,00 E PELO LUCRO
REAL FOI DE R$ 14 000,00.

ENADE 2022



QUESTÃO 24 - A PARTIR DAS INFORMAÇÕES APRESENTADAS E COM BASE NA COMPARAÇÃO ENTRE OS REGIMES TRIBUTÁRIOS DE LUCRO
PRESUMIDO E LUCRO REAL, ASSINALE A OPÇÃO CORRETA.​

​  

  

E) O TOTAL DE IRPJ CALCULADO PARA O PERÍODO SIMULADO PELO LUCRO PRESUMIDO FOI DE R$ 11 500,00 E PELO LUCRO REAL FOI DE
R$ 14 000,00.

ENADE 2022



12 - UMA EMPRESA COMERCIAL REALIZOU AS SEGUINTES OPERAÇÕES EM MARÇO DE 2022:
·ADQUIRIU MERCADORIAS PARA REVENDA POR R$ 36.400,00.
·ARCOU COM CUSTOS DE TRANSPORTE DAS MERCADORIAS ADQUIRIDAS NO VALOR DE R$ 580,00.
·VENDEU POR R$ 50.960,00 PARTE DAS MERCADORIAS ADQUIRIDAS.

OUTRAS INFORMAÇÕES:
·AS OPERAÇÕES OCORRERAM DENTRO DO MESMO ESTADO, SENDO A ALÍQUOTA INTERNA DO ICMS DE 18%, SEM
VARIAÇÕES NAS OPERAÇÕES DE COMPRA E VENDA DAS MERCADORIAS.
·A APURAÇÃO DO IMPOSTO É FEITA PELO REGIME NORMAL (ICMS NORMAL).
·HAVIA UM SALDO DE ICMS A RECUPERAR NO VALOR DE R$ 1.300,00.

CONSIDERANDO QUE ESSAS FORAM AS ÚNICAS OPERAÇÕES OCORRIDAS NO PERÍODO, APÓS A APURAÇÃO DO ICMS
REFERENTE A MARÇO DE 2022, A EMPRESA APRESENTARÁ:

A) ICMS A RECOLHER DE R$ 1.216,40.
B) ICMS A RECOLHER DE R$ 1.320,80.
C) ICMS A RECUPERAR DE R$ 2.516,40.
D) ICMS A RECUPERAR DE R$ 3.816,40.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2022.1
PROVA TIPO 01 - BRANCA



EXAME DE SUFICIÊNCIA 2022.1

A) ICMS A RECOLHER DE R$ 1.216,40.

PROVA TIPO 01 - BRANCA



30 - CAIO TÁCITO É MICROEMPRESÁRIO E OBTEVE R$ 100 MIL DE LUCRO EM SUA ATIVIDADE. ELE PRETENDE REALIZAR A
DISTRIBUIÇÃO DO LUCRO ALCANÇADO ENTRE OS SÓCIOS DA EMPRESA (O PRÓPRIO CAIO E SEU FILHO JULIUS). NESTE CASO:

A) A DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS É VEDADA PARA EMPRESAS DO SIMPLES NACIONAL.
B) A DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS, EM SE TRATANDO DE MICROEMPRESA, É SEMPRE ISENTA DE IMPOSTO DE RENDA.
C) PARA INTEGRAL DISTRIBUIÇÃO DOS LUCROS, O MICROEMPRESÁRIO DEVE MANTER ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL QUE
EVIDENCIE SEU LUCRO EFETIVO.
D) A DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS PARA EMPRESAS DO SIMPLES É FEITA SOB AS MESMAS REGRAS UTILIZADAS PARA O REGIME
DO LUCRO PRESUMIDO.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2022.1
PROVA TIPO 01 - BRANCA



A) A DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS É VEDADA PARA EMPRESAS DO SIMPLES NACIONAL.

B) A DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS, EM SE TRATANDO DE MICROEMPRESA, É SEMPRE ISENTA DE IMPOSTO DE RENDA. (SÓ É
ISENTA QUANDO MANTÉM ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL REGULAR)

C) PARA INTEGRAL DISTRIBUIÇÃO DOS LUCROS, O MICROEMPRESÁRIO DEVE MANTER ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL QUE
EVIDENCIE SEU LUCRO EFETIVO.

D) A DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS PARA EMPRESAS DO SIMPLES É FEITA SOB AS MESMAS REGRAS UTILIZADAS PARA O REGIME
DO LUCRO PRESUMIDO.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2022.1
PROVA TIPO 01 - BRANCA



13 - UMA SOCIEDADE EMPRESÁRIA OPTANTE DO LUCRO REAL APRESENTOU AS SEGUINTES DESPESAS, CUSTOS E RECEITAS
EM 2021: 

·RECEITA DE SERVIÇOS PRESTADOS (TRIBUTÁVEL): R$ 500.000,00; 
·RECEITA DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL (NÃO TRIBUTÁVEL): R$ 20.000,00; 
·CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS (DEDUTÍVEIS): R$ 250.000,00; 
·DESPESAS COM PROVISÃO PARA PROCESSOS TRABALHISTAS (NÃO DEDUTÍVEIS – TEMPORÁRIAS): R$ 50.000,00; E, 
·DESPESAS COM MULTAS (NÃO DEDUTÍVEIS): R$ 40.000,00. 

A SOCIEDADE EMPRESÁRIA APRESENTA HISTÓRICO DE LUCRATIVIDADE E UM ESTUDO DETALHADO QUE TAMBÉM PREVÊ A
APURAÇÃO DE LUCRO NOS PRÓXIMOS CINCO ANOS. DE ACORDO COM O PRONUNCIAMENTO TÉCNICO CPC 32 – TRIBUTOS
SOBRE O LUCRO, O LUCRO LÍQUIDO (CONTÁBIL) DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA, EM 31/12/2021, CONSIDERANDO A ALÍQUOTA
FIXA DE TRIBUTOS SOBRE O LUCRO DE 34% FOI:

A)R$ 95.000,00 
B) R$ 108.800,00 
C) R$ 112.000,00 
D) R$ 180.000,00

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2022.2
PROVA TIPO 01 - BRANCA



EXAME DE SUFICIÊNCIA 2022.2

C) R$ 112.000,00 

PROVA TIPO 01 - BRANCA



30 - DIVERSOS ASPECTOS DE LEGISLAÇÃO E NORMATIVOS TRIBUTÁRIOS ESTÃO PRESENTES NO COTIDIANO DAQUELES QUE
MILITAM NA ÁREA CONTÁBIL. É NECESSÁRIO QUE O CONTADOR ENTENDA OS CONCEITOS DE FATO GERADOR, BASES DE
CÁLCULO E ALÍQUOTAS DOS TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE AS DIVERSAS OPERAÇÕES EFETUADAS PELAS ENTIDADES.
NESSE SENTIDO, ANALISE AS CONTAS CONTÁBEIS DE RESULTADO DEMONSTRADAS A SEGUIR, EXTRAÍDAS DO BALANCETE
DE VERIFICAÇÃO DE UMA DETERMINADA CIA. (EMPRESA DO RAMO INDUSTRIAL) EM 31/12/2021.

COM BASE NOS DADOS, ASSINALE A ALTERNATIVA QUE REPRESENTA CORRETAMENTE A RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS DA
CITADA CIA. EM 2021. 

A) R$ 19.440,00 
B) R$ 20.265,00 
C) R$ 21.235,00 
D) R$ 22.210,00

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2022.2
PROVA TIPO 01 - BRANCA



D) R$ 22.210,00

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2022.2
PROVA TIPO 01 - BRANCA



30 - EM ATENÇÃO AO ESTATUTO NACIONAL DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NÃO PODERÁ SE
BENEFICIAR DO TRATAMENTO JURÍDICO DIFERENCIADO PREVISTO EM REFERIDO ESTATUTO, EXCETO:

A) COOPERATIVAS DE CRÉDITO.
B) PESSOA JURÍDICA QUE PARTICIPE DO CAPITAL DE OUTRA PESSOA JURÍDICA.
C) EMPRESA DE PEQUENO PORTE QUE TENHA PARTICIPAÇÃO DE OUTRA PESSOA JURÍDICA EM SEU CAPITAL.
D) NO CASO DE MICROEMPRESA, SOCIEDADE EMPRESÁRIA DEVIDAMENTE REGISTRADA NO REGISTRO DE EMPRESAS
MERCANTIS OU NO REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS, DESDE QUE AUFIRA, EM CADA ANO-CALENDÁRIO, RECEITA
BRUTA IGUAL OU INFERIOR A R$360.000,00.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.1
PROVA TIPO 01 - BRANCA



RESOLUÇÃO: 

A QUESTÃO COBRA A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, ESTATUTO NACIONAL DA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE. 
VAMOS A LITERALIDADE DA NORRMA:

"§4º Não poderá se beneficiar do tratamento jurídico diferenciado previsto nesta Lei Complementar, incluído o regime de que trata o art. 12 desta Lei
Complementar, para nenhum efeito legal, a pessoa jurídica:
I - de cujo capital participe outra pessoa jurídica;
II - que seja filial, sucursal, agência ou representação, no País, de pessoa jurídica com sede no exterior;
III - de cujo capital participe pessoa física que seja inscrita como empresário ou seja sócia de outra empresa que receba tratamento jurídico diferenciado
nos termos desta Lei Complementar, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do caput deste artigo;
IV - cujo titular ou sócio participe com mais de 10% (dez por cento) do capital de outra empresa não beneficiada por esta Lei Complementar, desde que a
receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do caput deste artigo;
V - cujo sócio ou titular seja administrador ou equiparado de outra pessoa jurídica com fins lucrativos, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de
que trata o inciso II do caput deste artigo;
VI - constituída sob a forma de cooperativas, salvo as de consumo;
VII - que participe do capital de outra pessoa jurídica;
VIII - que exerça atividade de banco comercial, de investimentos e de desenvolvimento, de caixa econômica, de sociedade de crédito, financiamento e
investimento ou de crédito imobiliário, de corretora ou de distribuidora de títulos, valores mobiliários e câmbio, de empresa de arrendamento mercantil, de
seguros privados e de capitalização ou de previdência complementar;
IX - resultante ou remanescente de cisão ou qualquer outra forma de desmembramento de pessoa jurídica que tenha ocorrido em um dos 5 (cinco) anos-
calendário anteriores;
X - constituída sob a forma de sociedade por ações.
XI - cujos titulares ou sócios guardem, cumulativamente, com o contratante do serviço, relação de pessoalidade, subordinação e habitualidade. 

GABARITO: D

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.1
PROVA TIPO 01 - BRANCA
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08 - UMA EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, ESTABELECIDA EM BELO HORIZONTE/MG, APRESENTOU
OS SEGUINTES DADOS NO MÊS DE JULHO DE CERTO ANO: 

• RECEBEU R$ 38.000,00 EM FUNÇÃO DE SERVIÇOS PRESTADOS NA CIDADE DE CONTAGEM/MG. O CUSTO DESTES
SERVIÇOS PRESTADOS FOI DE R$ 16.800,00;
• RECEBEU R$ 84.000,00 EM FUNÇÃO DE SERVIÇOS PRESTADOS NA CIDADE DE BELO HORIZONTE/MG. O CUSTO DESTES
SERVIÇOS PRESTADOS FOI DE R$ 27.500,00;
• INCORREU EM R$ 3.000,00 DE DESPESAS FINANCEIRAS COM BANCO SITUADO EM BELO HORIZONTE/MG;
• RECEBEU R$ 20.000,00 EM FUNÇÃO DE SERVIÇOS PRESTADOS NA CIDADE DE BUENOS AIRES/ARGENTINA. O CUSTO
DESTES SERVIÇOS PRESTADOS FOI DE R$ 6.750,00.

CONSIDERANDO, EXCLUSIVAMENTE, AS INFORMAÇÕES ANTERIORES, AS DISPOSIÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 116/2003
(VERSA SOBRE O ISSQN) E O FATO DE A EMPRESA SER TRIBUTADA PELO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA (ISSQN) COM A ALÍQUOTA DE 3%, INFORME O VALOR DEVIDO DESTE IMPOSTO NO MÊS DE JULHO.

A) R$2.391,00.
B) R$2.728,50.
C) R$3.660,00.
D) R$4.260,00.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.1
PROVA TIPO 01 - BRANCA



RESOLUÇÃO:

A QUESTÃO COBRA CÁLCULOS E LEGISLAÇÃO REFERENTES A APURAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS (ISSQN), LEI
COMPLEMENTAR Nº 116/2003. O QUE VOCÊ PRESISARIA SABER PARA RESPONDER A QUESTÃO:

1.A REGRA GERAL É QUE O ISS É DEVIDO NO MUNICÍPIO ONDE ESTÁ LOCALIZADO O PRESTADOR DE SERVIÇOS;
2.A BASE DE CÁLCULO DO IMPOSTO É O PREÇO DO SERVIÇO, NÃO IMPORTANDO OS CUSTOS.
3.O IMPOSTO NÃO INCIDE SOBRE SERVIÇOS PRESTADOS NO EXTERIOR (ART 2º, § 1 DA LEI Nº 116/2003)

DITO ISSO VAMOS AOS CÁLCULOS:

GABARITO: C

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.1
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29 - TENDO POR BASE AS DISPOSIÇÕES DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL, O QUAL DISPÕE SOBRE O SISTEMA TRIBUTÁRIO
NACIONAL E INSTITUI NORMAS GERAIS DE DIREITO TRIBUTÁRIO, ASSINALE A AFIRMATIVA CORRETA.

A) O CRÉDITO TRIBUTÁRIO NASCE DA OBRIGAÇÃO PRINCIPAL, MAS NÃO TEM A MESMA NATUREZA DESTA.

B) O CRÉDITO TRIBUTÁRIO REGULARMENTE CONSTITUÍDO SOMENTE SE MODIFICA OU EXTINGUE POR ORDEM EXPRESSA DO
PROFISSIONAL DE CONTABILIDADE.

C) COMPETE, PRIVATIVAMENTE, AO PROFISSIONAL DE CONTABILIDADE CONSTITUIR O CRÉDITO TRIBUTÁRIO POR MEIO DE
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO TENDENTE A VERIFICAR A OCORRÊNCIA DO FATO GERADOR DA OBRIGAÇÃO.

D) AS CIRCUNSTÂNCIAS QUE MODIFICAM O CRÉDITO TRIBUTÁRIO, SUA EXTENSÃO OU SEUS EFEITOS, OU AS GARANTIAS OU
OS PRIVILÉGIOS A ELE ATRIBUÍDOS, OU QUE EXCLUEM SUA EXIGIBILIDADE NÃO AFETAM A OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA QUE LHE
DEU ORIGEM.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.2
PROVA TIPO 01 - BRANCA



RESOLUÇÃO:

DE ACORDO COM O DIREITO TRIBUTÁRIO BRASILEIRO, CRÉDITO TRIBUTÁRIO É O DIREITO DE CRÉDITO DA FAZENDA PÚBLICA,
JÁ DEVIDAMENTE APURADO POR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DENOMINADO LANÇAMENTO, OU SEJA, DOTADO DE
CERTEZA, LIQUIDEZ E EXIGIBILIDADE, ESTABELECENDO UM VÍNCULO JURÍDICO QUE OBRIGA O CONTRIBUINTE OU
RESPONSÁVEL (SUJEITO PASSIVO) A PAGAR O TRIBUTO AO SUJEITO ATIVO (ESTADO OU ENTE PARAFISCAL).
 
O CRÉDITO TRIBUTÁRIO SURGE DA OCORRÊNCIA DA OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA PRINCIPAL E PARA QUE O ESTADO POSSA
EXIGIR O CRÉDITO TRIBUTÁRIO, É NECESSÁRIO QUE OCORRA O FATO GERADOR, E QUE O ESTADO INDIVIDUALIZE E
QUANTIFIQUE O VALOR A SER PAGO, COM O LANÇAMENTO. QUANDO USAMOS O TERMO “CONSIDERANDO O DISPOSTO EM
LEGISLAÇÃO VIGENTE SOBRE CRÉDITO TRIBUTÁRIO “ESTAMOS NOS REFERINDO A LEI Nº 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966
– O CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL.
 

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.2
PROVA TIPO 01 - BRANCA



RESOLUÇÃO:

VAMOS AGORA ANALISAR AS ALTERNATIVAS INDIVIDUALMENTE:
 
A) O CRÉDITO TRIBUTÁRIO NASCE DA OBRIGAÇÃO PRINCIPAL, MAS NÃO TEM A MESMA NATUREZA DESTA.
 
ALTERNATIVA INCORRETA.
 
NESTA ALTERNATIVA O EXAMINADOR ACRESCENTOU UM ADVÉRBIO DE NEGAÇÃO O “NÃO” TORNANDO A ALTERNATIVA
INCORRETA, VEJA O QUE DIZ A NORMA EM SEU ART. 139:
 
“ART. 139. O CRÉDITO TRIBUTÁRIO DECORRE DA OBRIGAÇÃO PRINCIPAL E TEM A MESMA NATUREZA DESTA.
 
B) O CRÉDITO TRIBUTÁRIO REGULARMENTE CONSTITUÍDO SOMENTE SE MODIFICA OU EXTINGUE POR ORDEM EXPRESSA DO
PROFISSIONAL DE CONTABILIDADE.
 
ALTERNATIVA INCORRETA.
 
A ALTERNATIVA ESTÁ INCORRETA PELA INSERÇÃO DA FIGURA DO PROFISSIONAL CONTÁBIL NO CONTESTO DA
ALTERNATIVA, NOTE QUE CASO A ALTERNATIVA ESTIVESSE CORRETA O PROFISSIONAL CONTÁBIL TERIA PODER DE ESTADO
OU ENTE FISCAL, O CORRETO SERIA: “NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI”, CONFORME O TEXTO DO ART. 141.
 
“ART. 141. O CRÉDITO TRIBUTÁRIO REGULARMENTE CONSTITUÍDO SOMENTE SE MODIFICA OU EXTINGUE, OU TEM SUA
EXIGIBILIDADE SUSPENSA OU EXCLUÍDA, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, FORA DOS QUAIS NÃO PODEM SER
DISPENSADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE FUNCIONAL NA FORMA DA LEI, A SUA EFETIVAÇÃO OU AS RESPECTIVAS
GARANTIAS.”
 

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.2
PROVA TIPO 01 - BRANCA



RESOLUÇÃO:

C) COMPETE, PRIVATIVAMENTE, AO PROFISSIONAL DE CONTABILIDADE CONSTITUIR O CRÉDITO TRIBUTÁRIO POR MEIO DE
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO TENDENTE A VERIFICAR A OCORRÊNCIA DO FATO GERADOR DA OBRIGAÇÃO.
 
ALTERNATIVA INCORRETA.
 
NOVAMENTE O EXAMINADOR INSERIU O PROFISSIONAL DA CONTABILIDADE NA ALTERNATIVA, QUE NO CASO EM QUESTÃO
SUBSTITUIU A FIGURA DA AUTORIDADE COMPETENTE E TORNOU A ALTERNATIVA INCORRETA, VEJAMOS A LITERALIDADE DO
ART. 142.
 
“ART. 142. COMPETE PRIVATIVAMENTE À AUTORIDADE ADMINISTRATIVA CONSTITUIR O CRÉDITO TRIBUTÁRIO PELO
LANÇAMENTO...”
 
D) AS CIRCUNSTÂNCIAS QUE MODIFICAM O CRÉDITO TRIBUTÁRIO, SUA EXTENSÃO OU SEUS EFEITOS, OU AS GARANTIAS OU
OS PRIVILÉGIOS A ELE ATRIBUÍDOS, OU QUE EXCLUEM SUA EXIGIBILIDADE NÃO AFETAM A OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA QUE LHE
DEU ORIGEM.
 
ALTERNATIVA CORRETA.
 
ESTA ALTERNATIVA APRESENTA A LITERALIDADE DO ART. 140 DA LEI 5.172/66, SENDO NOSSO GABARITO, VEJA O ARTIGO:
 
“ART. 140. AS CIRCUNSTÂNCIAS QUE MODIFICAM O CRÉDITO TRIBUTÁRIO, SUA EXTENSÃO OU SEUS EFEITOS, OU AS
GARANTIAS OU OS PRIVILÉGIOS A ELE ATRIBUÍDOS, OU QUE EXCLUEM SUA EXIGIBILIDADE NÃO AFETAM A OBRIGAÇÃO
TRIBUTÁRIA QUE LHE DEU ORIGEM.”
 
GABARITO: D

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.2
PROVA TIPO 01 - BRANCA



28 - CONSIDERANDO O DISPOSTO EM LEGISLAÇÃO VIGENTE SOBRE CRÉDITO TRIBUTÁRIO, ASSINALE A AFIRMATIVA
CORRETA.

A) A IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE POR PARTE DA AUTORIDADE PÚBLICA COMPETENTE ILIDE O PAGAMENTO INTEGRAL DO
CRÉDITO TRIBUTÁRIO.
B) O PAGAMENTO DE UM DETERMINADO CRÉDITO IMPORTA EM PRESUNÇÃO DE PAGAMENTO TOTAL DE OUTROS CRÉDITOS
REFERENTES AO MESMO OU A OUTROS TRIBUTOS.
C) É VEDADO, LEGALMENTE, QUE SUJEITOS ATIVOS E PASSIVOS DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CELEBREM TRANSAÇÃO QUE,
MEDIANTE CONCESSÕES MÚTUAS, IMPORTE EM DETERMINAÇÃO DE LITÍGIO E POSSA EXTINGUIR CRÉDITO TRIBUTÁRIO.
D) SE DETERMINADO SUJEITO PASSIVO TIVER, SIMULTANEAMENTE, DOIS OU MAIS DÉBITOS VENCIDOS COM UMA MESMA
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, A AUTORIDADE ADMINISTRATIVA COMPETENTE PARA RECEBER OS VALORES
DEVIDOS PODERÁ DETERMINAR QUE SEJAM IMPUTADOS, PRIMEIRAMENTE, OS DÉBITOS POR OBRIGAÇÃO PRÓPRIA E,
SOMENTE DEPOIS, OS DÉBITOS DECORRENTES DE RESPONSABILIDADE TRIBUTÁRIA.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.2
PROVA TIPO 01 - BRANCA



RESOLUÇÃO:

DE ACORDO COM O DIREITO TRIBUTÁRIO BRASILEIRO, CRÉDITO TRIBUTÁRIO É O DIREITO DE CRÉDITO DA FAZENDA PÚBLICA,
JÁ DEVIDAMENTE APURADO POR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DENOMINADO LANÇAMENTO, OU SEJA, DOTADO DE
CERTEZA, LIQUIDEZ E EXIGIBILIDADE, ESTABELECENDO UM VÍNCULO JURÍDICO QUE OBRIGA O CONTRIBUINTE OU
RESPONSÁVEL (SUJEITO PASSIVO) A PAGAR O TRIBUTO AO SUJEITO ATIVO (ESTADO OU ENTE PARAFISCAL).
 
O CRÉDITO TRIBUTÁRIO SURGE DA OCORRÊNCIA DA OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA PRINCIPAL E PARA QUE O ESTADO POSSA
EXIGIR O CRÉDITO TRIBUTÁRIO, É NECESSÁRIO QUE OCORRA O FATO GERADOR, E QUE O ESTADO INDIVIDUALIZE E
QUANTIFIQUE O VALOR A SER PAGO, COM O LANÇAMENTO.
 
QUANDO USAMOS O TERMO “CONSIDERANDO O DISPOSTO EM LEGISLAÇÃO VIGENTE SOBRE CRÉDITO TRIBUTÁRIO
“ESTAMOS NOS REFERINDO A LEI Nº 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966 – O CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL.
 
VAMOS ANALISAR AS ALTERNATIVAS INDIVIDUALMENTE:

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.2
PROVA TIPO 01 - BRANCA



RESOLUÇÃO:

A) A IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE POR PARTE DA AUTORIDADE PÚBLICA COMPETENTE ILIDE O PAGAMENTO INTEGRAL DO
CRÉDITO TRIBUTÁRIO.
 
ALTERNATIVA INCORRETA.
 
NOTE QUE A BANCA TROUXE A LITERALIDADE DA NORMA, PORÉM SE CONSULTARMOS O ART. 157 DA LEI 5.172, VAMOS
ENCONTRAR O SEGUINTE TEXTO:
 
“ART. 157. A IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE NÃO ILIDE O PAGAMENTO INTEGRAL DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO.”
 
OU SEJA, O EXAMINADOR SUPRIMIU O ADVÉRBIO DE NEGAÇÃO “NÃO” TORNANDO A ALTERNATIVA INCORRETA.
          
B) O PAGAMENTO DE UM DETERMINADO CRÉDITO IMPORTA EM PRESUNÇÃO DE PAGAMENTO TOTAL DE OUTROS
CRÉDITOS REFERENTES AO MESMO OU A OUTROS TRIBUTOS.
 
ALTERNATIVA INCORRETA.
 
OUTRA ALTERNATIVA EM QUE O EXAMINADOR REPRODUZ A LITERALIDADE DA NORMA SUPRINDO O ADVÉRBIO DE NEGAÇÃO
“NÃO” PARA CONFUNDIR OS CANDIDATOS, VAMOS A LITERALIDADE CORRETA DA NORMA:
 
“ART. 158. O PAGAMENTO DE UM CRÉDITO NÃO IMPORTA EM PRESUNÇÃO DE PAGAMENTO:”
PORTANTO A ALTERNATIVA É INCORRETA.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.2
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C) É VEDADO, LEGALMENTE, QUE SUJEITOS ATIVOS E PASSIVOS DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CELEBREM TRANSAÇÃO QUE, MEDIANTE
CONCESSÕES MÚTUAS, IMPORTE EM DETERMINAÇÃO DE LITÍGIO E POSSA EXTINGUIR CRÉDITO TRIBUTÁRIO.
 
ALTERNATIVA INCORRETA.
 
DE ACORDO COM O O ART. 171 DA LEI 5.172, A LEI PODE FACULTAR AOS SUJEITOS ATIVO E PASSIVO CELEBRAR TRANSAÇÃO QUE IMPORTE EM
DETERMINAÇÃO DE LITÍGIO COM CONCESSÕES MÚTUAS.
 
NA ALTERNATIVA O EXAMINADOR COLOCA TAL TRANSAÇÃO COMO VEDADA, OU SEJA, COMO PROIBIDA TORNANDO A ALTERNATIVA INCORRETA.
VEJA A INTEGRALIDADE DO ART. 171:
 
“ART. 171. A LEI PODE FACULTAR, NAS CONDIÇÕES QUE ESTABELEÇA, AOS SUJEITOS ATIVO E PASSIVO DA OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA CELEBRAR
TRANSAÇÃO QUE, MEDIANTE CONCESSÕES MÚTUAS, IMPORTE EM DETERMINAÇÃO DE LITÍGIO E CONSEQUENTE EXTINÇÃO DE CRÉDITO TRIBUTÁRIO.”
LOGO A AFIRMATIVA É INCORRETA.
 
D) SE DETERMINADO SUJEITO PASSIVO TIVER, SIMULTANEAMENTE, DOIS OU MAIS DÉBITOS VENCIDOS COM UMA MESMA PESSOA JURÍDICA DE
DIREITO PÚBLICO, A AUTORIDADE ADMINISTRATIVA COMPETENTE PARA RECEBER OS VALORES DEVIDOS PODERÁ DETERMINAR QUE SEJAM
IMPUTADOS, PRIMEIRAMENTE, OS DÉBITOS POR OBRIGAÇÃO PRÓPRIA E, SOMENTE DEPOIS, OS DÉBITOS DECORRENTES DE RESPONSABILIDADE
TRIBUTÁRIA.
 
NESTA ALTERNATIVA O EXAMINADOR TENTOU CONFUNDIR O CANDIDATO TROCANDO ALGUNS TERMOS E PALAVRAS NA ALTERNATIVA, PORÉM O TEXTO
ESTÁ DE ACORDO COM O QUE DIZ A LEI, O QUE TORNA ESTA ALTERNATIVA O NOSSO GABARITO.
 
“ART. 163. EXISTINDO SIMULTANEAMENTE DOIS OU MAIS DÉBITOS VENCIDOS DO MESMO SUJEITO PASSIVO PARA COM A MESMA PESSOA JURÍDICA DE
DIREITO PÚBLICO, RELATIVOS AO MESMO OU A DIFERENTES TRIBUTOS OU PROVENIENTES DE PENALIDADE PECUNIÁRIA OU JUROS DE MORA, A
AUTORIDADE ADMINISTRATIVA COMPETENTE PARA RECEBER O PAGAMENTO DETERMINARÁ A RESPECTIVA IMPUTAÇÃO, OBEDECIDAS AS SEGUINTES
REGRAS, NA ORDEM EM QUE ENUMERADAS:
 
I - EM PRIMEIRO LUGAR, AOS DÉBITOS POR OBRIGAÇÃO PRÓPRIA, E EM SEGUNDO LUGAR AOS DECORRENTES DE RESPONSABILIDADE TRIBUTÁRIA;...”
 
GABARITO: D.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2023.2
PROVA TIPO 01 - BRANCA



7) A SOCIEDADE EMPRESÁRIA DELTA ACABOU DE SER CONSTITUÍDA, O QUE FOI FEITO COM ESTRITA OBSERVÂNCIA DA SISTEMÁTICA LEGAL,
TENDO POR OBJETO A VENDA DE LIVROS. NO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR AO INÍCIO DE SUAS ATIVIDADES, OS SÓCIOS DA DELTA
QUESTIONARAM O SEU CONTADOR SOBRE A RESPECTIVA CARGA TRIBUTÁRIA, MAIS ESPECIFICAMENTE A RESPEITO DOS TRIBUTOS QUE DELTA
ESTAVA OBRIGADA A RECOLHER. 

O CONTADOR RESPONDEU CORRETAMENTE QUE DELTA, EM RAZÃO DO SEU OBJETO SOCIAL, 

A)NÃO RECOLHERIA NENHUM TRIBUTO. 
B)SOMENTE RECOLHERIA IMPOSTOS. 
C)RECOLHERIA TAXAS. 
D)SOMENTE RECOLHERIA CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

GABARITO: C.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2024.1
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TRIBUTO É TODA PRESTAÇÃO PECUNIÁRIA COMPULSÓRIA, EM MOEDA OU CUJO VALOR NELA SE POSSA EXPRIMIR, QUE NÃO CONSTITUA
SANÇÃO DE ATO ILÍCITO, INSTITUÍDA EM LEI E COBRADA MEDIANTE ATIVIDADE ADMINISTRATIVA PLENAMENTE VINCULADA.  ELES PODEM SER
CLASSIFICADOS EM TRÊS CATEGORIAS PRINCIPAIS: IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES.

IMPOSTOS: SÃO TRIBUTOS COBRADOS SEM UMA CONTRAPRESTAÇÃO DIRETA OU ESPECÍFICA. OU SEJA, O CONTRIBUINTE PAGA SEM QUE HAJA
UMA VINCULAÇÃO DIRETA ENTRE O VALOR PAGO E UM SERVIÇO OU BENEFÍCIO IMEDIATO. EXEMPLOS DE IMPOSTOS INCLUEM O IMPOSTO DE
RENDA (IR), O IMPOSTO SOBRE A CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS (ICMS) E O IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO (IPTU).

TAXAS: SÃO TRIBUTOS COBRADOS EM RAZÃO DE UM SERVIÇO PÚBLICO ESPECÍFICO E INDIVIDUALIZADO PRESTADO AO CONTRIBUINTE. OU
SEJA, O PAGAMENTO ESTÁ VINCULADO À UTILIZAÇÃO DE UM SERVIÇO, COMO O LICENCIAMENTO DE VEÍCULOS OU A EMISSÃO DE
PASSAPORTES. EXEMPLOS DE TAXAS INCLUEM A TAXA DE COLETA DE LIXO E A TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA.

CONTRIBUIÇÕES: SÃO TRIBUTOS DESTINADOS A FINANCIAR A SEGURIDADE SOCIAL (COMO A CONTRIBUIÇÃO PARA O FINANCIAMENTO DA
SEGURIDADE SOCIAL - COFINS) OU OUTRAS FINALIDADES ESPECÍFICAS, COMO O PIS/PASEP OU AS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA, QUE TÊM
COMO OBJETIVO CUSTEAR OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS EM ÁREAS ESPECÍFICAS.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2024.1
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QUESTÃO 7
JOANA, CONTABILISTA, TOMOU CIÊNCIA DE QUE CERTO ÓRGÃO COLEGIADO DE JURISDIÇÃO ADMINISTRATIVA, COM COMPETÊNCIA PARA
PROCESSAR
E JULGAR RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA DECISÕES ADMINISTRATIVAS QUE TENHAM POR OBJETO O IMPOSTO X, PROFERIU
DETERMINADA DECISÃO
À QUAL A LEI ATRIBUI EFICÁCIA NORMATIVA.

APÓS ANALISAR O CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL EM RELAÇÃO À ENTRADA EM VIGOR DOS EFEITOS NORMATIVOS DA REFERIDA DECISÃO,
JOANA
CONCLUIU CORRETAMENTE QUE TAIS EFEITOS DEVEM OCORRER, SALVO DISPOSIÇÃO EM CONTRÁRIO,

(A) NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO.
(B) TRINTA DIAS APÓS A DATA DA SUA PUBLICAÇÃO.
(C) NOVENTA DIAS APÓS A DATA DA SUA PUBLICAÇÃO.
(D) NO EXERCÍCIO FINANCEIRO SEGUINTE À DATA DA SUA PUBLICAÇÃO.

GABARITO: B.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2024.2
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RESOLUÇÃO:

ALTERNATIVA (A) – “NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO”
ESSE PRAZO É APLICÁVEL AOS ATOS ADMINISTRATIVOS EXPEDIDOS PELAS AUTORIDADES (ART. 103, INCISO I DO CTN). CONTUDO, NO
CASO EM QUESTÃO TRATA-SE DE UMA DECISÃO DE ÓRGÃO DE JURISDIÇÃO ADMINISTRATIVA, CUJO EFEITO NORMATIVO É REGULADO
PELO INCISO II DO MESMO ARTIGO.

EXAME DE SUFICIÊNCIA 2024.2

ALTERNATIVA (B) – “TRINTA DIAS APÓS A DATA DA SUA PUBLICAÇÃO”
ESSA É A REGRA PREVISTA PARA AS DECISÕES DOS ÓRGÃOS SINGULARES OU COLETIVOS DE JURISDIÇÃO ADMINISTRATIVA A QUE A LEI
ATRIBUA EFICÁCIA NORMATIVA (ART. 103, INCISO II DO CTN). PORTANTO, ESTA É A ALTERNATIVA CORRETA.

ALTERNATIVA (C) – “NOVENTA DIAS APÓS A DATA DA SUA PUBLICAÇÃO”
O CTN NÃO PREVÊ PRAZO DE 90 DIAS PARA A ENTRADA EM VIGOR DOS EFEITOS NORMATIVOS DE DECISÕES ADMINISTRATIVAS.

ALTERNATIVA (D) – “NO EXERCÍCIO FINANCEIRO SEGUINTE À DATA DA SUA PUBLICAÇÃO”
ESSE PRAZO É APLICÁVEL AOS DISPOSITIVOS DE LEI RELATIVOS A IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO OU A RENDA (ART. 104 DO CTN), E
NÃO A DECISÕES ADMINISTRATIVAS COM EFICÁCIA NORMATIVA.

PROVA TIPO 01 - BRANCA



OBRIGADO!


